int. 11

interesse, in nostris castra mouerunt. Quibus cùm nostri appelle
pinquascent, subito & præter omnem spem hostium, concerta
tam acri in eos impetum fecerunt, vt eum modò hostes tem
non potuerint. Itaque primum loco pulsi, deinde dissipati, in
uersu terga verterunt. Quos nostri insequeuti, compluribus
pris, magnum corum numerum trucidarunt: multos quoque
eis repentinus suorum terror, ac fuga, in quadam locorum as
gustias compulit. Quibus interclusi, ex præruptis atra fulmine
rupibus, nostris virginibus, se precipitauerunt. Hoc prælio
nostris felicissime concesso, rursum hostibus profligatis, & in
signi clade affectis, cùm Lucernenses, qui vt supra memorau
inter quinque pagos fideles in maximo habentur honore, al
iquot oppida ab hostibus occupata receperint, ea qua Christi
nos decuit vii mansuetudine, ac lenitate, legatos de communi
quinque pagorum concilio ad Tigurinos miserunt: qui refusa
se, se quacunque fecissent, nullis priuatim iniuricijs, sed tan
tum vere religionis causa fecisse: neque quicquam aliud petet
fuis armis, quam vt ad autum sacrorum morem redirent. Qui
cùm exquo animo Tigurini, Dei (vt ego arbitror) ira perculi
acepissent: omnes qui pertinaciores in ciuitate impetrav
sunt vii, confessum è pago expulerunt, seque Lucernensibus &
lijs fidelibus adiunxerunt. His de rebus heri in senatu recitat
sunt, magna omnium laetitia, literæ Episcopi Verulani, quem il
luc Pontifex Maximus legatum miserat. Quibus nobis magnam
spem facit, cùm unus omnino sit hic pagus Tigurinus, cuius au
toritate reliqui, qui à communi religione & Christiana pietate
discesserunt, continentur: fore, vt breui dimissi pietatis et
orum pertinacia, cum pagis fidelibus se contingant. Quid si e
uenerit, tanto futurum est Cesar adiumento in eo conveniat,
quem pro sua summa pietate & religionis studio, ad abolendum,
aut si id fieri non poterit, aliqua saltem ratione, reprimendum
impium Lutheri feelus, aliaque haeresum monstra cōscienda, que
ex letali illo, ac peccato fonte per omnem Germaniam longe
lateque fluxere, ad Calend. proximas Febr. Ratisbona induxit, ut
ipsum multo commodius, majorique existimatione & dignitate,
tantis vulneribus Christianæ reipub. Deo bene iuante, medici
posse sperandum sit. De rebus urbani nihil est quod scribam: nec
& pleraque codem loci sunt, quo reliquisti, & si quid praeter
noui sit, puto te ab aliis certiori feri. Itaque venio ad postre
mam epistole tuae partem, in qua de vita tuo insituo grammatico
scribis. Qua perlecta in eadem opinione continuo fu: easque
non modò eximiā quamdam, & singularem pietatem, religio
nemque præ se ferre mihi est visa, verum etiam in eunda accide
& salutans. Cum enim semper iudicaverim hæc fortuna mea,
dignitas,

dimis, honores, dignitates, inania esse & caduca, magisq[ue] ad laborem & pericula, quam ad salutem valere: semper statuerim, ipsius Dei cultum, & salutem animorum longe his esse praetercedam, tamen vix dici potest, quām hac mea mens tuo i-
llo modo sapientissimo, monitisque grauissimis fuerit confir-
mat, itaque dum ea mihi spes propterera non euangeliat, quā me
minime sufficiat force, ut habita (quod dudum oportuit) eximiē
multiplicisque virtutis tuae ratione, huc ad nos quandoque re-
deasquego haec v[er]us & congregacionis tuae intermissionē, quo-
ad nihil per tua tempora licitum fuerit, assiduitate & diligentia
facie possim. Dum igitur spes ista non extenuetur, non solum
approbo faciliissimum itud tuum propositum, quo solo ad cetera
nam domum recta peruenitur via: verum quantum potero eni-
tatisque quoq[ue], atq[ue] a Deo Opt. Max. assiduis precib[us] contendam,
v[er]o tandem quando tu pacatis fluctib[us]. quō mihi securus ad verā
tranquillitatem ministrari cursus. Interca si quid est, quod me
tua cumq[ue] tuorum causa curare oporteat, id tibi ne pol-
licendū quidem videtur, cū & voluntate meā tibi satis notā
esse intelligam, & ea q[ue] restant, te tibi magis quām verbis me
procurando confidam. Vale. Prid. Id. Decemb. 1531. Roma.

VIII.

JAC. SADOLETVS EPISC. CARPENT.

Benedicto Accolto S. R. E. Cardinali, S. P. D.

Golomanitari tuæ, & benevolentiæ erga me vberes quo-
lent capio fructus; velut ex his literis, quas proximè ad me
erant. Sic ferme misiti. Quam ille amanter scriptæ sunt?
quam polix animo? quam (vitæ loquar) penè etiam arden-
tissimis annis tua in illis mihi gratificandi, & in omnibus morem
genitivolumas se ostendit! Non possum tam loqui quam sien-
tio fecit, ut viliusq[ue] tempore tuus aduerstam me ani-
mis invictis atque constans, voluptati mihi fuit, his sum liter-
isimis nobilitate delectatus. E quibus ilium tamen fructum vel
maximum cepi, quid meam erga te benevolentiam, & singularē
in omni genere obseruantiam, tibi perspectam & cognitam pla-
ne dicibiliter. Et si enim peropertatum mihi est, me abs te disfigi,
charnique haberi: sed illud tamen etiam opus, meam voluntati-
tem, punit benevolentia vicissim tibi reddenda, tibi quoq[ue] effi-
cacia & gratiam, de qua autor sum, vt omnia ex me summa
tuis politiceas, non fallam exsibitionem tuam. Non enim mi-
nor volupcas est probis & constantibus virtis, amare, quam a-
mari; præterim cum id iure fiat: fitque in eo iudicij quædam et-
iam laus, nō amoris solū, & studij iugisfatio. Quid conq[ui]-
stare milia

michi in te contigit: moriar, ni operam omnem dederō, ut quod
te amo tantopere coloque non solum tuæ erga me benevolentia
relatum, sed tuis multis eximijsque virtutibus etiam tribuo
esse videatur. De Paulo quod me hortari, ego iam pridem
ipsum commentor, ut eum mihi socium & adiutoriem in his
ecclesiæ custodia adseiscam: qui mihi postea successurus sit. In
verius sum vñque adhuc æratem eius: nam de Pontificis quidem
maximi voluntate erga me, & de tua opera atque opera nulli par-
ta, non dubito. Nunc vero cùm & annorum fatis sit (egit enim
etatis quartum & vigesimum) & summum eius ingenium, op-
mi mores, ac singularis virtutis modestia exornat: naturè iam no-
deor posse facere. In quo (ita Deum velim propitium) ut hu-
meum de illo iudicium, non tam confusum, & gen-
(quamquam ne id, quidem non spectatum est) quam virtus
meritis a me tribuitur. Sed de corde ex alijs malo, quam ex meo
gnoscere. Illud quod mea valde interest, à te vehementer pen-
cum nemine adhuc rem hanc communices, habeatisq; causa
occultam & tacitam, quoad parasitibus, tua mili opera &
toritas requiretur. Quod confidis in repub. meliora fore, quia
que pertinueramus, vitiam quidem ita sit. Ego quid eam
aut quid expectem nescio: in summo timore verlor: nihil pat-
ad succurendum video, quod quidem validum firmumque
Fortunæ parum habeo fidei: nostris consilij ut valcamus expon-
Sed haec quoq; quando ea non sunt maneris nostri, Deo per-
timus, qui vñus omnia potest. Ego superiorib; diebus, quaque
morbo gravi impeditus, ex quo iam tamen connulefite incipi-
didi ad re literas, quibus ad illas tuas respondebam, que vñ-
me atq; ornatussem pridie Idib Decemb. dare, secundum multas
& magnas amoris tui significaciones, de Helvetiis rebus me de-
cebant. Quas quoniā vereor ne non tibi sit redditus, eodū
exempli referibi iussi, & ad te mitti: non ea me hincate gra-
quod illarum iacturam grauiter ferendam putemusque quia
iam scriptæ negligentius (ut ab egroto sunt) sed ut periphero
nullum a me tuendi officij, neq; amoris mei tibi declarandi
cum prætermitti. Vale. Carpenteriæ, V. Idus Martij. 1532.

IX.

I A C. S A D O L. E P I S C. C A R P E N T.

Benedicto Accolto S. R. E. Cardinali, S.P.D.

C V M iter hac haberet Didacus Mendoza, qui tibi has litteras
reddidit: adolescentis summo quidem inter Hispanos genet
& loco, & summa nobilitate: sed ingenio etiam & moribus quan-
maiorum suorum clarissimorum virorum splendore ornatus.

accolit, et is mecum diem vnum esset; atque in sermonib. (vt si)
percontant mili, quò, & cuius rei gratia hoc istud est suscep-
tis. Romam inquit, ut bonatum arrium studijs ibi operam dem.
Quia cùm responsum mihi præter opinionem meam accidisse
fuit enim soliti sumus videre exillis oris ad Vrbem istius rei cau-
sistentes) admiratus, perrexì interrogare reliqua. Tum ille
mili animum suum rotum aperuit, ita inflammatum ad eas ar-
teis & literas, quas nos optimas appellamus, nihil ut fieri posset
adcent. Hic iam non te puto expèctare, dum exponam, quo
fatu benevolentie studio in illum accensus fuerim. Sum e-
quidem semper propensus ad eiusmodi animos omni mea comi-
tate complectendos. Sed tamen iuuenē hunc intuentes, amplissi-
mis fortunis, nobilitate eximia, cognitionibus maximis, patriam
in quæ propè dominaretur, & penates suos relinquentem, perc-
granatimq; in alienas & tremoras regiones, nullius rei cupiditi-
atis, ut ergo bonarum literarum causa crede mili, sum nō
mediopter motus. Itaque tempus eius confirmandi & cohorta-
dion omnia Laudau confilium, horratus sum, ut magno animo
incomberet in studiis, ad summam contendere: facile eum si ad-
venirent, vel partes primas, vel proximas certe adepturum.
Quod hoc maiore cum ipse faciebam, quòd videbam ē fine mo-
riti, ut adhuc & magistro, sua ipsius sponte, solo natura bone,
tum ian adeptum judicandi facultatē, ut Ciceronis imprimis
scripti in manus haberet, ijsq; præcipue delelectaretur. Sed cū
ipse regaliter, ut ad urbanum aliquem ex meis amicis homi-
nibus docuit literas darem, cuius ipse, ad Urbem cū veniueret,
familiaritate atq; amicitia uti posset: occurritisti in continuo, vel
inclusus, ut excellens: vel ita amicus, ut tibi à me non fides lo-
cum in mea da amicitia, sed obseruantia etiam debeatur. Itaq; cū
eode multa locutus sum: dixi quæ sentio: ostendi nūquam eo
magno, quam apud te, voti sui futurum compotem: propterea
quod domus tua talium virorum & prestantium ingeniorum cō-
venient pacem celebraretur. Annuit gaudens: seq; ad te profe-
storum prīmō dixit. Qui cū hoc animo istuc veniat, ut tibi sic
vix quoniam clivissimus, nihilque omnino aliud abs te præter
boreolentia tua experiet: peto a te mi optime Accolte, ut
hunc calè inuenient sic recipias in amicitia tuam, ut omni illè tua
humanitate, que profecto summa est, ad arbitrium suum, & quā-
dunque illi fuerit commodum, perfrautar. Est omnino hoc tu-
um, & natura tuę prestantis ac singularis, fauere bonis ingenijis,
eq; forenta atq; honesta esse velle. Sed quod tua sponte faceres
in complectendo atq; extollendo hoc adolescentem, ut mea quoq;
causa studiorē magis & figurantius facias, id ego te etiam atq;
dárgo: imprimisq; ut illi cruditorum hominum benevolent-

tiam concilie, quorum frequentia & copia semper abundat
mus tua. Quod cum feceris, nam facturum non dubito, video
tibi posse polliceri, tantam te ex adolescentis nobilissimi quo
optimi necessitudine, obseruantia, familiaritate, voluptate
esse capturum: ut in quo melius tuam liberalitatem comites
que adhibeas, non sepe sis reperturus. Vale. Carpentoraci, 30
Calend. Junij, M.D.XXXII.

X.

I A C. S A D O L E T V S E P I S C. C A R P E N T.

Benedicto Accolto S. R. E. Cardinali, S.P.D.

Eodem tempore & de tuo reditu ad Pontificem Maximum
& de patru cui viri clarissimi, hominiisque sapientissimi, mo-
te accepi. Quo ego nuntio variis commotus sum. Nam cum valde
mihi laetandum arbitrarer, in eis esse iam locis, in quibus tua a-
cellens virtus & autoritas, & tibi celebratissimis arcis laudi: & nobis
qui in fide tua sumus, teque vehementer colimus, sicut atque emolu-
mento esse possemus: hanc tamen animi mei letitiam ob turbabat
illa cogitatio, quod intelligebam te funere domesticos, & inni-
funere, in quo tecum una magnam ornamenti & dignitatem
fuit aucturam fecisset. Resp. non priuatis solum in commodi, sed
propere lucu publico commoueri. Talis enim vir profecto amillius
est, ut non solum qui ex stirpe & genere codein lunt, proprium
lud daminum sentiant: sed & nos, qui vobis semper & vetere fami-
lia dediti sumus, & omnes boni, uniuersaque ciuitas, communice-
hane & suam ducat calamitatem. Et enim revera vniuersitas in inter-
itu sua cuncte pars in commodi & detrimenti in uicta est. Quis
nun erat opis egens atque consiliij, cui non esset in illius humi-
nitate & sapientia paratum per fugium? quis in ciuii & pontificio
iure ita hesitabat, ut cum accepisset cognoscetq; illius sen-
tentiam, non ea tanquam oraculo contentus, omnes scrupulos
dubitacionum ex animo suo ejiceret? quod in illo inaudita quan-
dam & proprie singularis iuris scientia esse purabatur. Quae pone-
ntia in eo? que autoritas? qui cum propter summam ampli-
tudinem ac dignitatem, omnibus publicis consiliis non interella-
solam, verum etiam praefecit: propter opinionem tamen pru-
dentiae atque consiliij id consequbebatur, ut non cu dijs multiz-
na, sed propere solus gubernare Rem publicam, & eam suis sub-
nunc humeris videretur. Itaq; & illius potissimum monitis ac pru-
dentia nitebantur sumissi Pontifices, & omnis penitus Italia Chris-
tianumq; nomen cunctum consiliis eius acquscibebat. Sed eti-
tanto in commodo, meroq; communis, vniuersus hominis moro-
mnibus lugenda est: nos tamen qui propiores illi extimus in

familiaritate atque amicitia, quique ab ipso primū pluribus
benicīis ornati, deinde à te proximo illi & coniunctissimo,
omni humānitate accepti semper fuimus, habēremus graui-
rem casum dolendi atque mereundi, nisi nos tua p̄fstantis vir-
tus consolat̄. Itaq; ne illas quidem rationes diligenter mihi
exquirandas puto, quibus coner̄ quasi leuare dolorem tuum:
eunte hominem egregia animi firmitate p̄diciū, fidentem eis
menibus, quae tibi & a natura, & ab industria tua donata sunt,
nullatenus molesta de statu tuo dimouere posse videatur. Illa po-
nus commenorabo, quae non tibi, sed nobis est foliat̄ queant:
hominem cum, qui florētissime vixerit, summos honores gesse-
rit, summam fuerit gloriā virtutis, doctrinae, omnisque pru-
dētis consecutus, tum autem diutissimē nobiscum veritus sit,
in fædere extrema, & in ea ætate deceaserit, que iam nulli ido-
nei relinquit, tantum ad labores, & ad miseras sit exposita, non
est defendere velut mortuum: cuius p̄fserit imago virtutis,
& dignitatis, & autoritatis, in te ipso nobis relata sit: vt nihil in
illo amissum desiderare possumus, quod non in te nobis redi-
cendum cumularē habeamus. Ac cæteras quidem rationes aptas
ad confundandum, quæ ex Deo & religione, & ex illa altera vita
eternæ & immortali afferrī possunt, tibi potius considerandas
relinquemus, quam ipsi nobis sumemus exponendas: cum nihil
a quoquam in eam rationem tam accuratē dici possit, quin tu
id multò melius scias, magisq; promptum habeas, quam qui-
us non sum. In eo nos potissimum insistemus, atque inhærebim-
us, ut in te, & in eodem te, nobis omnis consolatio sit
potest. Qui dux te habēimus, non sumus neque sine patrone
nos, neq; Resp. sine egregio suorum ornamentorum defenso-
rērum. Quare hoc officio, si non commode atque ornatè, p̄ie-
cerit, & amanter per me, & illius mortui memoria, & nostra in-
tercessio ne necessitudini persoluto: licere mihi iam arbitror de illa
altera parte, quæ tota mihi iucunda accidit, hoc est, de reditu tuo
ad nos, p̄tua verba facere. Etenim noli exsūtimare, mihi
op̄mū ac colere, tuam istam absentiam non mihi nimis diuturnam
fuisse vilam: quanquam de rebus p̄æclarè gestis, prouincia-
riis & ordine constituta, cum omnium gratia, & laude,
ad nos reuertit̄se grata. Sed ramen non dici potest, quām mihi
videtur Reipub. esse vrile, te in hoc motu rerum, & tantorum
coageli principum, ibi potissimum esse, ubi consilio & integri-
tate tua res imprimis publica perfui posse. Et si in hoc fortasse
refecto ad me aliquid, qui cum tu abes, carere mihi video tutore
vel p̄cipio omniū fortunarum mearum. Verū quanquam
hoc non nihil forte est: illa tamen vehementius me adducit ra-
tio, ut te op̄em istic esse, quod scio quantum in tua virtute & elo-

quentia praefidij rebus communibus constitutum sit. Sed ne de
hoc quidem longior mihi habenda oratio est: cum preterea
vercar, ne tibi in maiore aliquo negotio impedito intempe-
tus obstrepar: tuasque grauissimas interpellent occupationes
Illud tantum addo, me de aduentu tuo, & de laude geste con-
uenientiae prouincie tibi ita gratulari, vt cupiam quae de illis rebus
ad nos perlata sunt, multorum celebrata literis & sermonis
tamen, quoniam confusè nobis significata sunt, singula melius
noſſe ex te, & enucleatus. Cuius rei cùm erit tibi orum, ut facili
prastare id possis, aliquam sufficiens curam descendim, certe
remq; faciēdi. Me quidem certè gloria tua fauorem, & laudem
prædicatorem amantissimum ac fidelissimum semper habitu-
es. Vale. Carpenteracti, XII. Calen. Februario, M.D.XXXIII.

X I.

I A C. S A D O L E T U S E P I S C. C A R P.
Blosio Palladio suo, S. P. D.

A MORMeus in te Blosi, qui eti; ante a magnus semper fu-
runc tamen ex hoc recente congreſſu nostro facili elat-
denter, posteaquam diuturna absentia mea nihil de tuo summo
erga nos amore detractum esse cognoui: non parvus ferene-
moram scribendi ad te, quin quamprimum tibi & salutem nou-
ticiem, & Deū immortalem precer, ut *westra* ista nauigatio omnibus
vobis prospera & salutaris sit. Nam hic nos quidem eramus
sollicito animo, quod ventos vobis aduersos verebamur. sed u
hac animi cura, & molestia, illa inerat consolatio: quod manu-
mo dimisso curfu, arbitrabramus vos iter pedibus facere con-
truisse. Hoc si ita est, nihilque accidit vobis incommodi: eft cur mag-
nam Deo vero ſoliptali gratiam habeam. Nam mihi quidem na-
tueri optatus poteſt, quād audire & noſſe, inclinare vo-
ſoſpites domum reuertifile. Sic enim à vobis digressus sum Mal-
fia diſcedens, ſic in his oris terrisque remansi: vt tamen me-
cum uestrū omnium memoria & aere defiderium confu-
ſiſſis uestra manferit. Cognouenim planè, reque ipſa ſum expre-
sus, nihil homini eiſi, vt poëta inquit quidam, homine amio-
amicus. Et enim, per Deum immortalem, ſi vobiscam affidatur
fuissem, nullaque intercapido temporis viſum & familiaritatem
noſtram diremiflet, qui potuſſe maius ſtudium p̄a vobis feci-
& voluntatem gratificandi mihi: qui tantum mihi à uestra con-
ſuctudine iam diuulſo tribuitis, quantum ego, ſi in uestrī oculi
ſemper habitatſem, via aſuſ ſuilem optare? Et ego hīs à vobis
officiis provocatus, pari vobis pietate & benevolentia non ro-
ſpondeo: aut posterioreis in amando partes ferre me paratu-

Sed ne de
preferim
tempore
spatios
confi
illis regu
rūm onde
la mea
, ut facio
e, certa
e laudia
habitatio
XXXIII.

A R P.

per fin
ius cit
no sumu
er ferre
item num
tio omis
in etiam
ur. sed i
od manu
ere confi
est cur ma
quidem al
nes vos
sum Mal
amen mo
confuetud
um expre
ine amic
m affidu
lariatarum
obis fer
extra co
fris oculu
is à vobis
ia non te
me paratu

morime milles malim , quām eiusmodi quiequam committere.
Quis ad referendam vobis gratiam parum idoneus fuero : ad
commemorandam quidem certè & habendam, ero diligens. An
ego optimi & maximi Pontificis tot beneficia erga me tacita si-
nam patentes : pro quo si vitam sanguinemque profundam, vix
villam patrem ipius erga me meritorum asequar. Quid : tua tam
multa officia , mihi Blois, quae mihi a te tributa sunt, obliuiscine
vasorum profim ? quid aliorum rot hominum humanitatem &
fundi a quibus cū tam longè septem annorum interuerso ab-
fuisse, vix debuit existimare vel tenue vestigium recordationis de-
me in eorum animis refidere : qui tamen omnia mihi recentis
benevolentia signa præliterunt. Quibus equidem cunctis sum
obligatus : sed in exoluendis nominibus ita reddam vincique,
ut mihi tempus , occasio, facultasque suppeditarit. Nam tibi mihi
Blois me totum iam pridem dedidi : tuumque istum amorem ad-
versum me non minore ipse charitate benevolentiaque sum am-
plexus. In qua quidem mutua voluntate nostra, ut perpetuo ma-
nemus, neuter profecto nostrum ab altero rogandus est, (quid
enim nobis in vere amicitia nostra tuenda constantius?) ego
tamen morem fecutus sic agendi, rogo te etiam atque etiam, ut
me ito modo amare nunquam definias : tibique vicissim de me
in perfidum habeas, esse te mihi & fore semper charissimum.
Val. Carpenteriæ, VIII. Calend. Decemb. M. D. XXXIII.

XII.

JACOB. SADOLET. EPISC. CARPENT.
Vbaldino Bandinello S. P. D.

Primitus eius diei, quo sum hinc Massiliam profectus, quod
finis dies tercia Cal. Octob. accepi tuas literas. Quae etiam mihi
gratulantes fuerunt, declararunt enim planè tuum erga me amo-
rem, tamque curam & diligentiam, quam tu in rebus meis agen-
dis arbitrius es : tamen quoniam mihi tardius fuerant redditæ,
ego tecum Massiliæ congressurum me arbitrabar, nullam tunc
fulceo cogitationem respondendi tibi, cum ad id potius me pa-
talem, ut præsens tecum de omnibus rebus colloquerer. At
posteaquam illuc veni, primùm id mihi accidit incommodi,
quod mihi ibidem Pontifex duodecim dies ipsos expectandus
fuit. Deinde cum ex eius aduentu eam certè voluptatem cepi-
sem, quam meus in optimum atque humanissimum principem
amor, tertiq; præterea hominum mihi amicissimorum insperatus
compe fuis attulisset: in tanta mea gratulatione illud accipi mo-
kibus, quod neq; re, neque alios quosdam mihi amicissimos ho-

L 4

mine

mines in conuentu illo affuturos cognoui. Ac de te quidem audiebam, cum Pontificis misu in Hispaniam iter suscepimus aliquotque iam dierum processiones viam, in itinere ipso agrum restitisse. Quo ego nuntio cum essem sanè perturbatus. Nus noster, & is qui tibi & mihi est amicissimus Petrus Camilius plenus officij arque humanitatis adolescentis, affirmauit periculum nullum esse: seque certò existimare, antequam conuenitus Malisiliensis dimitteretur, nobiscum te futurum. Id postquam non contigit, egoque tuo aspectu & colloquio fui prius, statui non amplius differendum esse officium meum. Itaque eti⁹ Paulo mandaram Malisilam iam discedens, ut aliquid de te literarum: tamen aliena illa opera non contentum primum reuerti Carpenterastrae, has ad te scribere institui, quod nuntiare, gratum te mihi fecisse, quod mean, atque adeo quod pronuntiæ huius causam tam accuratè apud Pontificem egeris. Quanquam ille, qui fuerat hue missus, vt pronuntiæ ditionibus quibusdam laborantem, pace concordiaq; placuerat, non sedator, neq; extinxitor factiōnū, sed concitator potius apparet. Venerat enim huc partibus illis addictus, quas maxime timebamus. Neq; ipse id dissimulabat, neque animi fui studium tegere poterat. Sed cùm cupiditate esset ita aperta, vt palam omnibus pataret, quorum arbitrio gesturus esset magnifratum cumq; in causis paribus corum qui rerum per se gemitum rationes essent reddituri, non aquo iure aduersus omnes, neq; codenverteretur: complures hinc boni viri & nobiles concilio habito, primum quaefactoris huius libidini se opposuerunt: deinde real maximum Pontificem Malisilam delata, facile ab eius clementia & singulare iustitia est imperatrum, vt pro homine parum his populis probato, alium nobis daret, in cuius virtute, & integritate, & prudenteria requiesceret Provincia status. Quod & factum est, datumque negotium Paulo Capisuccio, homini eximta autonate atq; doctrina, quem nunc maximè expectat Provincia. Que ego tibi volui nota esse, vt intelligeres, neque tu me, cùm tributa exponebam, sine causa laboras: & quād gratum putas mihi accidisse hoc officium erga me tuum. Nam quod studiis meis cum eodem optimo Pontifice communicaris, gaudeo maiorem in modum, meorum illi studiorum rationem probari. Sed credo mihi, quantum literis potero, quanum scriptis, quantum habeo mea ingenij mediocritate, & his facultatibus, quæ mihi à natura, aut a diligentia tributæ sunt, omnia sum ad eius ornandum atque illustrandam gloriam collaturus. Ita enim ille de me meritus est. Et hac in re, quod per me minus valebo, amor mihi ingenii & vires suppeditabit. Te quidem tacuisse cum illo id pro minime prolato fuit opus, & probò factum, & in eo etiam benevolentia

videm in
uscipiti
polo agi-
tare. Et
Carissi-
ma manu-
e conser-
vare.
Id posse
fui prou-
n. frage
n. quid date
tentus
ui, que
que ad
notifican-
re iam le-
placare,
potius ap-
s maxime
studium
te palam
afframi-
um racio-
nem, coden-
to habito,
nde re al-
lementis
in his po-
scegitate,
clum ell-
a autori-
cia. Quia
in tributa
mili ac-
dis meis
maiores
ed cred-
erunt hac
aia à natu-
rā etiam
me me-
mibi in-
to id quo
am bene-
nolen-

volentiam tuam agnosco. Operam tuam in urbe ita mihi para-
tam esse doce, ut me ammet mihi. Sed mea isti pleraque paru-
momen sunt. Quod si acciderit, ut tua mihi gratia & ope sit
verendum, literis non parcam. Illud cuparem, de quo etiū tu Lug-
dum mecum modeſtissimè es locutus: tamen doleo vehemen-
ter, ut ex mea id sententia quam primum confici: ut hominis
florentissimi, ac liberalissimi, gratiam & benevolentiam tibi re-
conciillas. Quem hominem ego summè diligo atque colo: ar-
bitrorque id me iure optimo facere debere: quando & illius exi-
mis virtutis spectata omnibus, & beneficia erga me complura ac
preclara extiterunt. De me meisque rebus, & de publicis, nihil
ego ad te scribo. Nam & quæ propriè ad me ipsum pertinent, pa-
rum idonea sunt quæ feribantur: & si quod publicè factum est,
quod si dignum scriptione, plurimos earum rerum habiturus es
& narratores, & testes. Tu ut valcas, nosque, quod facis, diligas,
magis opere à te peto. Carpentoracti, XII. Calend. Decembbris,
M.D.XXIII.

XIII.

JAC. SADOLETUS EPISC. CARPENT.
Laurent. Campeio S. R. E. Cardinali S. P. D.

Nihil mihi potuit nuntiari latius, quam te ex Germanica
negatione tua, salutem & sospitem, longo interuallo, ad tuos
remile, gratumq. & optatum conspectum tuum summo Pon-
cti, collegique tuis omnibus atque ipsi urbi imprimis retul-
li. Non enim dubito, quin tua eximia virtus & autoritas, in his
tumulum agitationibus rerum, sepius requifita & defiderata
fuerit. Quanquam seruiri illa quidem Reipub. magnasque &
mox & gravis illius partes consilio & diligentia absens sustinuit.
Sed tamen quemadmodum ea membra quæ cordi propria sunt,
plures & potiores habent in conferuando corpore functiones:
sic humorum hominum sapientia & grauitas, proximè principi-
per, & in ipso capite conciliorum statuenda est: ut latius in
omnem partem illarum utilitas possit dimanare. Verum ut se
cunque res habet, labores tuos eiusmodi fuisse, ut ea, quæ gra-
uitate laborabant, iamque curam omnem respire videban-
tur, in commodiorem tamen starum per te deducta sint, valde
& laudare, & publicè utilitati gratulor. Atque utinam aliquan-
do finem eius mali aliquem videamus, cuius tanta extitit vis, ut
nos soli humanas, verum etiam diuinas res & rationes portue-
ri pervertere. Nec verò nunc eius tollendi atque exterminandi
non esset occasio, diobus summis optimisque principibus in
vum locum adductis. Qui si prudentia & facilitate perficerint,